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Mindenki szavazzon az OTI 
választáson!

A magyar gazdasági 
élet legnagyobb intézmé
nyének. az Országos 
Társadalombiztosító In
tézetnek április 14. és 15. 
napjaira kitűzött válasz
tásainak semmivel sin
csen kisebb jelentőségük, 
mint akár az országgyű
lési választásoknak.

A munkaadók vegyék 
tudomásul, hogy legsajá- 
tabb gazdasági érdekeik
ről van szó. Az OTI-ban 
a nemzeti erők tömörü
lésének éppen úgy kell 
kifejezésre jutniok, mint 
az országos politikában. 
Ha az OTI keretén belül 
a szociáldemokrácia jut
na uralomra, ez az ösz- 
szesmagyar munkaadók
nak, de még a munká
soknak is nagyon jelen
tős kára lenne.

Minden munkaadó lel
kiismeretijei i kötelessé
gének tartsa a választá
son mindenképen részt- 
venni. A munkaadótár
sadalom úgy a kereske
delmi, mint az ipari fron
ton csak az egyesült nem
zeti blokk listáját támo
gassa. Ez a blokk politi
kamentes és csak a gaz
dasági érdekek szemelőtt 
tartásával lett megal
kotva.

A kereskedelmi és az 
ipari nemzeti blokk lista 
az igazi megegyezés lis
tája. Az a munkaadó, aki 
nem a blokk listáját tá
mogatja, saját maga el
len cselekszik. Polgári 
kényelemből vagy felüle
tességből senki se mu
lassza el a szavazást. A 
választás öt esztendőre 
dönti el az OTI autonó
miájának sorsát. Keres
kedők és iparosok öt esz
tendő irányítása van a 
kezetekbe letéve. Vigyáz
zatok arra, Hogy a válasz
tási küzdelemből a pol- 
géri front kerül jön ki 
győztesnek!

A z országépitő m unka
A  háború utáni idők törvényhozásainak mindig súlyos fel

adataik voltak, de úgy a kül-, mint pedig belpolitikai kérdések
nek soha akkora súlyos tömkelegé nem hárult a parlamentre, 
mint most. A  trianoni országot négy esztendő óta végigszántja a 
világválság és a külön magyar válság hullámözöne. Körülöttünk, 
amerre csak nézünk, nyugtalan forrongás : világáramlatok össze
csapásának szinte központjában állunk.

Ily körülmények között hihetetlenül nagy történelmi érdem a 
konszolidált jogrendet nemcsak megtartani, hanem biztos kézzel 
megerősiteni. Tárgyilagos szemlélet mellett nem lehet elvitatni, 
hogy ezt a maroknyi országot még jobban tépázta meg a válság 
anyagiakban és rendíthette volna meg erkölcsiekben, ha orszá
gunk esztendők óta nem lenne a példás rend és fegyelem or
szága. Erről megfeledkeznie senkinek sem szabad és rut hálát
lanság meddő kritikával akadékoskodni ahelyett, hogy minden 
férfi kimenne a gátra és a maga helyén végezné el faladatát.

A  legsúlyosabb kérdés, mely megoldásra vár és mely nem 
oldható meg másként, mint csak úgy, hogy sürü falanxként egy
ségbe tömörül a m agyarság: piacot teremteni a m agyar föld 
termékeinek, a magyar kéz alkotásainak* Ezen fordul meg min* 
den, mert e kérdés gyors és szerencsés megoldása magában 
hordja számtalan kérdésnek szinte önmagától való megoldását. 
A  magyar föld hozadékának emelése, a nép jövedelmének gya
rapítása az alapja a nemzet haladásának. Ehhez a munkához 
erő szükséges, ezt pedig a magyar nép csak úgy tudja adni, ha 
átérezve a honfoglalás munkájának nagy szükségességét, félre
tesz mellékes szempontokat és a szó legszorosabb értelmében 
összefog. Nem  lehet ma sem világszemléleti, sem egyéb kérdés 
olyan jelentős, mely felérne a zza l, hogy az ország talpraállitá- 
sát veszélyeztessük. Am ikor a ház ég, akkor mindenekelőtt a 
hajlékot kell megmenteni a tűz martalékától és nem lehet vitat
kozni a belső berendezés részletkérdésein. Ma pedig valóban 
ott tartunk , hogy mindannyiunk feje felett ég a H on háza. Ezért 
meg a legszélsőségesebb pártprogrammoknak is a teremtő munka 
részére fegyverszünetet kell adniok s közreműködniök abban, 
hogy a legfontosabb és a legalapvetőbb kérdésben : a kenyér
kérdésben rend és megértés legyen. Am ig csak egyetlen tagja is 
van a nemzetnek, aki szívesen és örömmel dolgozna, de nem 
tud. mert nem jut részére munka, addig semmiféle más kérdés 
nem lehet sürgős és fontos. A z  ember maga az Isten é lő  tem
ploma és elsősorban ebben az élő templomban kell érvényt sze
rezni az isteni törvényeknek. Ez a feladat hárul az uj parla
mentre.

A Baross Szövetség szervezetének 
sorából megválasztott országgyűlési 

képviselők
A z országgyűlési képviselő- 

választások személyi kimene
tele nagy örömöt és megelége
dést hoztak a B. Sz.-nek. Szer
vezetünk soraiból igen szép 
számmal kerültek az ország
gyűlésbe a magyar élet erős Fér
fiak A  bennünket kötelező és a 
csendes munkát jellemző sze
rénység tiltja azt, hogy az üres 
hivalkodás szavaival vegyük 
tudomásul a tényeket. Önérze
tes lélekkel mutatunk rá arra. 
hogy mozgalmunk büszke lehet 
arra, hogy valóban vezető egyé
niségek, a nemzet kiemelkedő 
nagy értékei Foglalnak helyet a 
törvényhozásban.

A  Baross Szövetség rendes 
és levelező tagjainak sorából 
megválasztott képviselők név
sora a következő .

vitéz jákíai G öm bös Gyula 
m. kir. miniszterelnök.

A lm ásy  László , a képviselő
ház elnöke.

dr. Hóm an Bálint m. kir. 
vallás- és közoktatásügyi mi
niszter.

dr. L á zá r Andor igazság
ügyminiszter.

dr. Fabinyi T iham ér m. kir. 
pénzügyminiszter.

leveldi K ozm a M iklós m. 
kir. belügyminiszter.

dr. S ztran yavszk y  Sán
dor, a NÉP elnöke.

dr. K en éz  B éla  egyetemi 
tanár, ny. miniszter.

dr. Karafiáth Jenő nyug. 
miniszter.

Pékár Gyula ny. miniszter, 
a Petőfi Társaság elnöke.

Bellusi B aross Gábor, a 
TESz országos elnöke.

dr. W olff K áro ly , a Főud
varnagyi Bíróság elnöke.

dr. Antal István min. tan. 
B ornem isza  G éza  m. kir. 

kereskedelemügyi miniszter.
dr. Czerm ann Antal min. 

tanácsos.
dr. Erödi-Harrach T iham ér 
Hunyady Feren c  vezér-

igazgató.
dr. Krúdy Feren c  nyug. 

főispán.
Nyiri István mérnök, 
vitéz dr. S v o y  Kálmán al

tábornagy, a szegedi Baross 
Szövetség diszelnöke. 

P e tro vá cz  Gyula.
Usetty Béla.
dr. C s illé ry  András.
Eckhardt T ibor.
S trausz István.
Ernszt Sándor.

Szövetségi Naptár
fogadások a Baross-Szövetségben:
Elnöki foga d á s: hétfőn délelőtt 

10-től 12-ig.

Köpesdy Elem ér alelnök fogad : 
szerdán d. u, 6— 7 óra között.

M oln á r Lajos  min. tanácsos, ny, 
adófelügyelő h.: hétfőn és csütör

tökön d. u. 5-től 7-ig.

Gecső Jenő oki. gépészmérnök 
szakosztályi titkár minden héten 
szerdán és pénteken d. u. 5— 8-ig

nagykállói Nagy Dezső o. tan. 
biztosítási ügyekben m i n d e n  

szerdán d. u. 6-tól 8-ig.

dr. Nemes-Nagy M ihály  szövet
ségi jogtanácsos : mindennap

d. u. 3-tól 6-ig.

O TI— M A B I ügyekben szakértő  
iroda : minden pénteken este 7 

órától 8-ig.
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fl kamarai választásokra 
csak ősszel kerül sor ?

A  Budapesti Kereskedelmi és 
Iparkamara elhalasztott válasz
tásainak megtartására — mint 
beavatott helyről értesülünk — 
minden valószínűség szerint 
csak ősszel kerül sor. A  felfo
gás etekintetben az. hogy ke
reskedelem és ipar egyaránt ké
szül most a nagy ütközetre, a 
a Nemzetközi Vásárra, amellyel 
kaDcsolatosan május közepéig 
lesz elfoglalva. A  meginduló 
tavaszi szezon, majd az aratás
sal kapcsolatban az exportüz
letek a kereskedőtábor figyel
mét lekötik s nem volna cé l
szerű egy választással az erő
ket elvonni vagy megosztani. 
A  kamarai választásoknak nyu
godt légkörre van szükségük. A  
jelek szerint csak október hó
napban lehet szó a választások 
megtartásáról, hacsak közben 
nem mutatkoznának olyan je
lenségek, melyek más irányú 
választásokat is szükségessé 
tennének. A  régi kamara min
denesetre együtt van s munká
ját becsülettel folytatja mind
addig. mig az uj kamara le nem 
fogja váltani.

A főváros jelentősége a 
magyar gyümölcsfogyasztásban

A  magyar belpiac legjelentő
sebb pontja az agrártermékek 
elhelyezése szempontjából a 
főváros. Epén azért nagy jelen
tősége van annak, hogy a me
zőgazdaság a főváros piacán 
milyen mértékben tudja termé
keit elhelyezni.

A  gyümölcselhelyezés szem
pontjából a budapesti piacnak 
nagyobb jelentősége van. mint 
az exportnak. A z utolsó két esz
tendő most már rendelkezésre 
álló adatai élénken világítanak 
erre. 1933. évben kerek szám
ban 4000 vágón gyümölcsöt he
lyeztünk el külföldön, a múlt 
évben pedig csak 2.900 vagont. 
Ezzel szemben a főváros 1933- 
évben 4.340 v igónt vett fel 
1934 évben pedig 5,200 vagont. 
Ezek az adatok eléggé kidom
borítják, hogy a magyar gyü
mölcs értékesítése mennyire 
függ a kereskedő ügyességétől. 
A  belföldi piacon való elhelye
zés a legkisebb költséggel tör
ténik. A z adatok mutatják azt 
is. hogy a magyar gyümölcs 
exportja terén számos intézke
désre van szükség. Itt fog az
tán eldőlni, hogy a gazda és a 
kereskedő között megerősítendő 
kapcsolatnak országosan véve 
miigen fontossága van.

A  Baross Szövetségben tömö
rült csarnoki és piaci kereske
dők. az Országos Mezőgazda- 
sági Kamara figyelmét már hó
napokkal ezelőtt felhívta a ma
gyar gyümölcsértékesítés szá
mos lukrativ mellékágára, így 
különösen a szárított, a befőtt 
és a cukrozott gyümölcs forga- 
lombahozatalára. Mind e kér
dések most szőnyegen vannak 
és már a legközelebbi időben 
értékes intézkedéseket érlelnek 
meg.

Színházi látcsövek, szemüvegek, orrcsiptetök
Zeiss-ü vegekkel. Barométerek. hőmérők a 

legjobb kivitelben

CALDERONI ÉS TÁRSA
látszerészeknél

Bpest, V„ Vörösmarty-ttr 1. Telefon

Á prilis  Í4. és 15-én 
OTi választások

A z Országos Társadalombiz
tosító Intézet önkormányzatának 
újjáalakításával kapcsolatos vá
lasztások április 14. és 15-én 
lesznek. Ekkor választja meg a 
közgyűlés, valamint a kerületi 
választmányok tagjait és póttag
jait. A  választásokra a keres
kedelmi érdekképviseletek ez
úttal is blokkot alakítottak, hogy 
egységesen és közös listával 
bocsátkozzanak a választási 
harcba. A  Blokknak tagjai az 
összes kereskedelmi érdekkép
viseletek és végrehajtó-bizottsá
gában a következők foglalnak 
helyet : OMKE. Magyar Keres
kedelmi Csarnok, OKISz, Fővá
rosi Kereskedők Egyesülete, 
Baross Szövetség, Füszerkeres- 
kedók Országos Egyesülete. 
Magyar Vaskereskedök Orszá
gos Egyesülete, KEKOSz. Cipő
kereskedők Országos Egyesü
lete és a TÉBE. A Blokk önálló 
listával indult a választásban a 
kereskedelmi munkaadók nagy- 
kereskedői és kiskereskedői 
csoportjában. A nagykereskedői 
csoportban a Blokk listájával 
szemben ellenlista nincs és igv 
ebben a csoportban úgy a köz
gyűlés, mint a budapesti kerü
leti választmány tagjai megvá
lasztottaknak tekinthetők.

A kiskereskedői csoportban 
úgy a közgyűlésben, mint a ke
rületi választmánynál van egy 
ellenlista, amit a szociálisták 
nyújtottak be. Rendkívül fontos 
tehát, hogy most már a válasz
táson a kereskedői érdekképvi
seletek blokkjában tömörül t  
összes kereskedők a blokk lis
tára leszavazzanak és igy a

blokk lista abszolút győzelmét 
biztosítsák. A  Blokk kiskeres
kedői listáján a következők sze
repelnek : Listavezető Sesztina 
Jenő felsőházi tag, a debreceni 
kereskedelmi és iparkamara el
nöke. dr. Bertalan István, a 
budapesti kereskedelmi és ipar
kamara titkára. Frosz István 
füszerkereskedő. Herskovits Jó
zsef textilkereskedő (Kispest), 
Szarka István dr.. az OKISz 
titkára. Marschalek Imre füszer
kereskedő, Kmoskó Mihály vi
rágkereskedő, Geiszler István 
vaskereskedő (Kaposvár), le lek  
Andor divatárukereskedő (Hód
mezővásárhely), Schw im m er M i
hály szén kiskereskedő. Piros 
Sándor füszerkereskedő (Szom
bathely), Fábián József divat
árukereskedő, Gerhardt Jenő 
cipőkereskedő (Miskolc). Kolozs- 
váry Pál textilkereskedő (Szé
kesfehérvár), Szántó Pál divat
árukereskedő (Esztergom). Bq - 
bitz Mihály füszerkereskedő 
(Nyíregyháza), Fürst Rezső fü
szerkereskedő, Pirn itzer Ede 
kereskedő (Szekszárd), Schwarz 
Manó terménykereskedő (Ma kó), 
K om lós  N- Miksa kereskedő 
(Zalaegerszeg).

A  budapesti kerületi választ
mányban a nagykereskedői lis
tával szemben ellenlista nincs 
és igy a Blokk által benyújtott 
szereplők megválasztottaknak 
tekinthetők. A  kiskereskedői lis
tának van ellenlistája, tehát itt 
szintén választásra kerül a sor. 
A  Blokk listáján a következő 
szerepel : D öm ötör Sándor cse
megekereskedő.

A  v a s á r n a p i  m u n k a s z ü n e t  ü g y e  
a  k a m a r a  e l ő t t

A Budapesti Kereskedelmi és 
Iparkamara munkáját továl>b fo y- 
tatja A kedden megtartott belke
reskedelmi osztály ülésén Struczky 
Sándor megsürgette a vasárnapi 
munkaszünet ügyét A kamarai 
teljes ülésen Kollár Gábor a mé
száros ipartestület elnöke azt java 
solta, hogy a mészárosiparosok
nak adják meg újra a nyitvatar 
tást reggel 7 órától 9 óráig. A 
javaslatnak a mészáros és hentes
iparosok körében számos párto
lója van.

Kollár Gábor javaslatához Ilov- 
szky János országos elnökünk 
sz ilt hozzá és kijelentette, hogy 
a vasárnapi munkaszünet ügyé
ben a szociális haladás és az em 
beriességi követelmények jegyé
ben nem tágíthat attól az alap
vető követeléstől, mely arra irá
nyul. hogy az általános vasárnapi 
munkaszünet valósuljon meg. 
Nem helyeselhet olyan indítvá
nyokat, melyek a kérdést nem vi
szik előbbre, hanem ellenkezőleg, 
újabb akadályokat gördítenek út
jába. Ezért nem ajánlhatja a ka- j 
marának azt, hogy a Kollár-féle 
javaslatot minden további nélkül 
tegye magáévá. Ha a kamara az 
érdekeltség álláspontját osztja, ám 
továbbítsa ezt a javaslatot a kor
mányhoz, de ez esetben kívánja 
azt. hogy a kamara ez al
kalomnál is sürgesse meg az ál
talános vasárnapi munkaszünet

bevezetésére irányuló kérelmet \ 
mely a nagy többségnek egyön
tetű állásfoglalása. A mészáros és 
hentesiparnak ismét megengeden
dő nyitvatartást kifejezetten csak 
az átmenet idejére szabadna en- i 
gedélyezni. Reméli azonban, hogy \ 
a vasárnapi munkaszünet ügye j 
már oly gyors megoldás előtt áll, ; 
hogy a jelenlegi helyzet megtöré
sére semmi szükség sem lesz, meri 
kétségtelen, hogy a többség aka
ratához mért megoldás következ
tében a mészáros és hentesipar 
is igazodni fog a törvényes sza
bályozáshoz.

A vitában felszólalt maga a 
kamara elnöke Éber Antal is, aki 
azt a feltünéstkeltő bejelentést 
tette, hogy az egyik kamarai tit 
kár utján megáltapittatta a Váci 
utón és a perifériákkal szomszé
dos környéken, hogy az élelmi
szerkereskedők, akiknek a szom
szédos községekben és városok
ban való nyitvatartás folytán ha
tározattan káruk van, mégis a

Adóügyekben
ne saját feje szerint 
járjon el- Keresse fel 
adóügyi útmutató 

irodánkat.

vasárnapi munkaszünet mellett 
vannak. Ez a helyszíni vizsgálat 
meggyőzte öt arról, hogy valóban 
a kereskedők többsége az, mely a 
vasárnapi munkaszünetet kívánja. 
A mészáros és hentesipar kíván
ságát maga is csak egy átmeneti 
időre tarthatja jogosnak és a ka
mara sürgetni fogja a vasárnapi 
munkaszünet ügyében a végérvé
nyes és közmegnyugvást keltő 
rendezést. A kamara elnökének 
ez a bejelentése méltó feltűnést 
keltett azon az oldalon, ahol Éber 
Antalt eddig, mint a vasárnapi 
munkaszünet ellenfelét ismertek

A  D élv idék
szervezkedési
nagygyűlése

A szegedi Ipari Vásárral kap
csolatban tartja meg a Baross 
Szövetség délvidéki h a t a l m a s  
szervezkedési nagygyűlését, mely
nek munkálatait a szegedi vezér
kar élén már hosszabb idő óta 
dr. Winkler Elemér szegedi elnök 
intézi A nemzeti erők összefogá
sának nagy munkája, mely épen 
most aratott a délvidéken oly át- 
ütőerejü nagy győzelmet, a B Sz. 
szervezkedését is hatalmas iram
ban hajtja előre.

Junius 2-án lesz a szegedi Vá
sár zárónapja, mely alkalomból 
minden irányból vonatok hozzák 
a Baross Szövetség tagjait Sze
gedre, ahol a nagygyűlés kereté
ben hatalmas tárgysorozat kerül 
megtárgyalásra. Ez a megmozdu
lás minden eddigit meg fog ha
ladni A junius 2-iki nagygyűlés 
tulajdon képen több vidéki város 
B. Sz. szervezetének zászlóbontása 
lesz. Szeged és Hódmezővásár
helyen kívül, ahol a B. Sz. máris 
szépen működik, még öt délvidéki 
város kereskedői és iparosai lesz
nek jelen.

Miként ily megmozdulásokkor 
lenni szokott, ez alkalommal is a 
hivatalos tényezők és a társada
lom vezető egyéniségeinek egész 
serege fo g  megjelenni. A nagy
gyűlés keretei oly impozáns mé
retekben bontakoznak ki. hogy ez 
országos szempontból is a nem
zeti irányú szervezkedésnek egy 
nagyon jelentős állomása lesz. Ez 
a szervezkedés a választások be
fejezésével korán sincsen még be
fejezve. Az a bizalmi votum, me
lyet az ország adott, az csak 
elöljárója, de még nem kifejezője 
a szervezettségnek. Ennek a mun
kának alapjait fogjuk lerakni a 
junius 2-i szegedi nagygyűlésen.

A központi szervezet részéről 
nagyon kedvezményes áru vasúti 
tértijegy biztosítása mellett egy 
egész külön vonat indítása van 
tervbe véve. hogy ezáltal is teljes 
mértékben domborodjék ki a ke
reskedő és iparos szolidaritásnak 
országos megnyilvánulása, más
felől pedig a Délvidék és a fő 
város közötti gazdasági, kulturá 
lis és társadalmi kapcsolat meg
erősítése.

Előjegyzések erre a junius 2-iki 
vonatra máris eszközölhetök a 
központi titkárságnál. A Délvidék
től távolabb fekvő vidéki szerve
zeteink kedvezményes csatlakozá
sát biztosítandó, a tárgyalások 
folynak s erről megfelelő időben 
adunk tájékoztatót. A délvidéki 
összejövetel egyben a B. Sz. idei 
vidéki kongresszusa is lesz.

NMessea a B a n »-S iS »tísé s I a a i 9 « l
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A  gazd aad ósságok  ren d ezése  
k ö z g a z d a s á g u n k  egy ik  tenge lye

A főváros 
21 milliós kölcsöne
Hosszú vajúdás után döntő fordulat 

állt be a főváros pénzügyi gazdálko
dásában. A  pénzügyi bizottság szerdán 
tartott ülésében egyhangúlag lárult 
hozzá  21 m illiós kölcsön felvételéhez, 
melyet a z  OT1 nyújt 1937. évig  terjedő 
részletekben a fővárosnak.

Ez a kölcsön lehetővé teszi, hogy a 
főváros folytathassa a mega beruházó 
programmját és megvalósítsa azokat a 
feltétlenül sürgős intézményeket, me
lyeket nemcsak a főváros közönsége 
nélkülöz, hanem am elyek rendelteté
süknél fogva az egész országnak szó l
nak. Külön is m egem lítendő a Tabán 
kiépítése. A  főváros szerepe e tekin
tetben azoknak a legfontosabb közmű
veknek létesítésére fog irányulni, me
lyek előfeltételei annak, hogy a Tabán 
keretében Budapest k iépü ljön  egy vi
lágra szóló hatalm as fürdőhelynek. 
Ez a befektetés a maga produktivitá
sával sokszorosan fogja meghozni az 
áldozatokat.

Ezzel a kölcsönnel két év i tartamra 
biztosítva van az. hogy a főváros meg
fele lő  munkaalkalmakat tud teremteni, 
hogy ezzel a gazdasági életet ösztö
kélje. T éved és  vo lna azonban azt 
hinni, hogy e z  a z  összeg egym agában 
már elegendő a főváros közgazdasági 
életének erőteljes működésben tartá
sára. A z  építkezési ipar, mely a fővá
ros anyagi boldogulását jelenti, ha 
virágzik, nem érheti be két évre el
osztva 21 m illió  pengővel. Itt a ga z 
dasági élet oldaláról is intézkedések
nek kell jönniök. Igen kívánatos, hogy 
ebben a tekintetben a pénzügyi köny- 
nyilések már most adassanak meg. Itt 
említjük meg, hogy a főváros üzemi 
politikája tényleg újabb reviz'.ó alá 
kerül, lega lább  is  erre enged követ
keztetni a pénzügyi bizottságnak teg
napi határozata, m ely ismét gyökeres 
revíziót rendelt el.

A füszerkereskedök 
sikerült estje

Vasárnap a B. Sz. fűszer- 
szakosztálya az újonnan avatott 
80 tat? tiszteletére a központi 
székházban családi összejöve
tel keretében vacsorái adott, 
amely az eddigi ünnepek szép 
sikerét eredményezte. A z  egy
begyűltek késő éjjelig maradtak 
együtt.

M in iszterek , k ép v ise lők  
k öszön eté

a B aross  S zö v e ts é g n ek

A z országgyűlési képviselő
választások alkalmából a Ba
ross Szövetség üdvözletére szá
mos meleghangú válaszirat ér
kezett, melyek közül kiemeljük 
'iindenekelőtt vitéz jákfai G öm 
bös Gyula m. kir. miniszterel- 

lek a kormány nevében a 
aross Szövetség elnökségéhez 

intézett iratát. Kitüntetően me
leghangú választ küldöttek A l- 
másy László, a képviselőház 
elnöke, dr. Fabinyi Tihamér 
pénzügyminiszter. Lázár Andor 
igazságügyminiszter, dr. Schandl 
Károly, az OKH alelnök-vezér- 
igazgatója, dr. Marschall Ferenc 
fold művelésügyi államtitkár, dr. 
Pesthy Pál ny. igazságügymi
niszter, dr. Anta l István sajtó
főnök, Surgoih  Gyula, Milotay 
István, Nagy Iván. dr. Kelemen  
Kom éi a z  O TT elnöke.

A  gazdaadósságok terheinek 
csökkentése irányában eddig 
életbeléptetett kormányzati in
tézkedések kétségtelenül nyu
galmi helyzetet teremtettek any- 
nyiból, hogy a gazdákat a vég
rehajtás közvetlen veszedelm é
től mentesitették. A  gazdaadós
ságok pénzügyi szabályozásá
val összefüggő intézkedések is 
csak most jönnek s igy várható, 
hogy a gazdasági életbe ezen 
a réven bekerülő újabb tőkék 
nem fogják üditő és egészséges 
hatásukat eltéveszteni.

Azonban másfelől el kell is
mernünk azt, különösen a gazda 
és a kereskedő meg az iparos 
közvetlen kapcsolataiból, hogy 
valamiképen pontot kellene tenni 
az egész ügyre a gazdaadós
ságok végleges rendezése által, 
mert ebben a mai bizonytalan 
helyzetben, mely se az adósnak 
nem mondja azt, hogy ügye 
véglegesítve van. se pedig a hi
telezőt nem szabadítja meg at
tól a kínzó gondtól1, hogy kihe
lyezett tőkéjét több beavatkozás 
nem fenyegeti, vajmi keveset 
lehet tenni. A  kereskedelem 
nemcsak tartózkodik a gazdá
nak való hitelezéstől, hanem 
őszintén szólva nem is mer. A z  
egyszer már tapasztalatból meg
ismert példa* hogy hitelezők és 
adósok nagy rétegének kapcso
latát egy egyoldalúan nyilvání
tott moratóriummal, majd pedig 
a fizetése feltételeknek egyolda
lú megszabásával alaposan fel
kavarták. bizalmatlanságot kelt 
a hitelezőknél és óvatosságra 
int a gazdatársadalom komoly 
részénél.

A  főzelékfélékkel meginduló 
j j j  szezon ismét aktuálissá teszi 
a nagyvásártelep közlekedési 
nehézségeinek orvoslását. A  fő
városnak kétségtelenül az volt 
a terve a nagyvásártelep létesí
tésével, kogy egyetlen nagybani 
piac létesítésével a gyors és 
kedvezően alakuló árakon érté
kesítést biztosítsa. Ezt a célkitű
zést eddig még nem sikerült 
elérni. A  megoldásnak külön
böző tényezői vannak, melyek 
között nagy fontossága van a 
közlekedési mizériák megoldá
sának. Kellően sürü és gyors 
közlekedés hiányában a fővá
ros területén levő nyiltárusitási 
élelmiszerkereskedések nagyré
sze a nagy vásártelepen való be
szerzésektől elesik. H a j n a l i  
gyorsjáratoknak bevezetőre eny
hítene a bajon és megállítaná 
azt a folyamatot, melynek tanúi 
vagyunk, hogy a nagyvásártelep 
forgalma mindjobban összezsu
gorodik. A  megoldásnak olyan
nak kell lennie, mely a fővá- 
városban az élelmiszerekkel 
való házalást és batyuzást meg
szünteti- Ennek orvoslása a fő
városnak anyagi érdeke is, ha 
már nem részesül kellő figye
lemben az a tény, hogy a fő
városnak a maga adófizető pol
gárainak érdekeit mindenképen 
meg kellene védeni. A  főváros 
financiális érdeke az, hogy a

A  jelek szerint a gazdaadós
ságok rendezésének ügye vég
leges stádiumba nem juthat 
aratás előtt. A  kormánynak, 
mely most a legsürgősebb ál
lamháztartási dolgokkal lesz el
foglalva. nem is lesz módjában, 
hogy a hitelezőkkel az érintke
zést az adósságok egy végleges 
rendezése érdekében felvehesse. 
Meg kell elégedni azzal az át
meneti intézkedéssel, hogy a 
jelenlegi felemás helyzetet pro
longálják. Ez rendben is volna, 
ami a kérdésnek a külföldi vo
natkozásait illeti, de nincsen 
rendben belföldi viszonylatban, 
nevezetesen a gazda és a ke
reskedő közötti kapcsolatban. 
Erre nézve megnyugtató intéz
kedéseknek kellene jönniök leg
alább is olyan értelemben, hogy 
a kereskedő azt a kampányhi
telt, melyet a gazdának a köl
csönös siker érdekében szíve
sen nyújtana, biztosítva látja. 
Ez nemcsak tisztán kereskedői 
kérdés, hanem gazdakérdés 
is, sőt országos viszonylatban 
mérlegelve elsősorban gazda
érdek. Most a tavaszi i’munká- 
latok kellős közepén s egy vár
ható szép aratás reményében 
meg kell tennünk az összes e lő
készületeket arra, hogy a gaz
dát átsegítsük a legnehezebb 
időszakon, de egyben a keres
kedelmet ne veszélyeztessük. 
Halljunk tehát a pénzügyminisz
ter úrtól nyilatkozatot, hogy a 
kampány-hitelek elsődleges jo 
got élveznek.

nagyvásártelep forgalma bizto
sítsa az ott beruházott nagy- 
összegű tőke kamatait és tör
lesztését, de még ezenfelül ter
mészetesen az üzembentartás 
költségeit is. Már pedig az adott 
körülmények között kevés a ki
látás erre, ha a fővárosi kiske
reskedők nem a nagy vásáron 
szerzik be szükségletüket, ha
nem az üzletüket felkereső akár 
tényleges, akár álőstermelőktől. 
A z  áralakulás egységes iránya 
igy biztosítva nincs, a kereskedő 
drágábban vásárol, a főváros 
lakossága drágábban él, de a 
legtöbb esetben nem maga az 
őstermelő keresi meg a külön- 
bözetet, hanem olyan spekulán
sok, akiknek semmi közük sem 
lehet az egész ügyhöz. Végered
ményben tehát mindenki káro
sodik, csak a kereskedelem 
élősdiei nyerészkednek.

Minden bajt gyökerében kell 
kiirtani. A  nagyvásártelep ta
gadhatatlan intézményi válsága 
is csak a baj gyökeres kiirtásá
val szüntethető meg. Ez pedig 
nem más, mint amit állandóan 
hangoztatunk, hogy tessék a 
nagy vásártelepen a tisztán bizo
mányi rendszerre áttérni, mert 
csak ezen az utón kapunk egy 
komoly nagybani élelmiszerpia
cot, melynek van hivatása és 
rendeltetése A  mostani rendszer 
fenntartása nem jelent egyebet,

A nagyvásártelep
kereskedőinek panasza 
a rossz közlekedés miatt

mint azt, hogy a főváros a 
m eglevő csarnokok m ellé  még 
egyet épített, de ezt óvatosság
ból jó  messzire tette ki.

A májusi költözködés 
munkaalkalmai

A  lnkástatarozásnál érdekelt 
iparok részére a májusi költöz
ködés az idei első nagyobb sza
bású munkaalkalmat jelenti. Ez 
ügyben érdekelt szakosztályaink 
egyöntetű megállapítása szerint 
a májusi költözködés a gazda
sági leépítés jegyében indult 
meg. A z  érdeklődés a drágább 
budai lakásoktól ismét a pesti 
olcsóbbak felé fordult, a kom
fortos’ kivitelű uj házaktól a 
régiek felé, a középosztály még 
tovább összehúzza magát.

A  munkálatok, melyeket el
rendelnek, a legszükségesebbre 
szorítkoznak. Sok helyütt festés 
helyett csak messzelést kíván
nak. A  költségesebb lakásdiszi- 
tés szinte eltűnt. Egyszerű ki
vitelek, —  ez a jellemzője az 
idei májusi költözködésnek. A  
főváros közgazdaságának fáj
dalmas lerom lására enged ez 
a jelenség következtetni. Legér
dekesebb, hogy a szabad pá
lyán levők, orvosok, ügyvédek, 
mérnökök vannak feltűnő nagy 
számban a költözködők között. 
Velük együtt a kereskedők so
raiban is messzemenő takaré
kosságot tapasztalni, jeléül a 
gazdasági forgalom  még min
dig meg nem szűnt csökkené
sének•

Szerezze meg
ön  is a lehetőségét annak, hogy 
ne legyen kedvetlen, kilátástalan 
az élete, hanem b iz a lm a ,  r e 
m é n y s é g e  legyen egy 
é l e t  é s  b o ld o g a b b  j ö v ő  irá n t-

Vegyen
o s z t á l y s o r s j e g y e t ! Önmagá
nak és családjának tesz ve le  | 
szolgálatot, mert mihelyt sors
jegye van, már meg is szerezte 
a jó l e s ő  r e m é n y t ,  hogy 'O - ,  
2 0 - ,  2 5 —,  3 0 - ,  4 0 - ,  5 0 - ,  
lO O - ,  2 0 0 - ,  3 0 0 - e z e r  pengőt 

is nyerhessen !

Mindenkinek
é s  m in d e n  e g y e s  s o r s j e g y 
n e k  e g y e n lő  a  n y e r é s i  e s é 
ly e ,  de sorsjegy nélkül n em  
le h e t  n y e r e m é n y !  T e h a t  
s z e r e n c s e  f e l  ! A  h ú z á s o k  | 
m á r  á p r i l is  h ó  13-án k e x -  
d ö d n e k . R e n d e lje n  még ma, 
megfizetni van ideje legkésőbb 

a húzás előtt.

A  s o r s je g y e k  h iv a ta lo s  á r a  :  I

Fél N egyed N yo lcad

2 4 12 6 3
pengő p en gő pengő pengő

a z  ö s s z e s  fő á ru s it ó k n á l.

A K A R  O H  K E R E S N I ?
akkor tartsa az 1. a. Barabás 
T r a p p i s t a ,  H a r a n g  és
Balaton vidéki csemegevajat.
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Lehet-e szó az iparosság 
öregségi biztosításáról ?
Legutóbb megszólaltattuk a 

kereskedőket az ő táboruk öreg
ség esetére való biztosításának 
kérdésében. A  válaszok, melye
ket közreadtunk, meglepő egy
öntetűséggel amellett nyilatkoz
tak. hogy ezt a kérdést bizony 
meg kellene oldani. Abban nem 
volt kétség egy hozzászólónál 
sem- hogy jól- okosan és kevés 
költséggel megteremtve ezt a 
biztosítást, a magyar polgárság 
egy értékes rétegének jelentene 
az öregség napjaira segítséget.

A z  iparosok is foglalkoznak 
ezzel az üggyel. Sőt, ők már 
régebben sürgetik s tartják napi
renden. mint maguk a kereske
dők. Ezidőszerint azonban az a 
helyzet, hogy a kereskedő a 
maga mélyen leromlott helyzete 
mellettissokszorosan inkább vál
lalhatja ezt az önkéntes áldoza
tot, mint az iparos. A z iparos
ság nagy zöme községekben és 
tanyákon él. Ezeknek helyzete 
minden képzeletet felülmúlóan  
siralmas. Munka esztendők óta 
semmi, megrendelés nincs- ami 
kevés akad- azt valósággal 
szennyárakon kénytelenek vé
gezni. Azt lehetne mondani, 
hogy a vidéki iparos manapság 
azért végez el egy munkát, 
hogy a munkagyakorlatot fenn
tartsa. Ha közreadnók azokat 
az árakat, melyeket falusi ipa
rosok cipő, ruha elkészítéséért 
kapnak, vagy amelyért szerelési 
munkát, karbantartást, javítást 
stb- végeznek, méltán idéznők 
fel az egész iparosság elkese
redett támadását. Es még ily 
feltételek mellett sem kínálkozik 
munka. A legtöbb falusi iparos 
a kétségbeesésbe sod ród o tt 
voina mar. ka nem volna #-,z 
1—2 hold földje, mely a fizikai 
lét legszükösebb eszközeit vala
mennyire mégis nyújtja.

Végigmenni egy magyar falun 
s látni, hogy minden portán 
mennyi a baj, a pótolni s javí
tani való, de a gazda nem tud 
megrendelést eszközölni, mert 
ha tenné, csak hitelbe csinálná 
azt. az iparos pedig már messze 
erején felül kényszerült hitelezni, 
hiszen 3— 4 éves kis számlái 
várnak kiegyenlítésre. akkor 
látja az ember, hogy az iparos 
osztály nagy fontosságú kérdé
sét : az aggkori biztosítást ezek
ben az időkben nagyon bajos 
volna napirendre hozni. Önkén
tes csatlakozást nem várhatunk, 
mert az iparosság túlnyomó 
nagy része nem tud fizetni, tör
vényi kényszernek nincs értel
me, mert ez nem változtat a 
szegénységen. így elsőbb a gaz
dasági viszonyoknak kell meg
változniuk s meg kell teremteni 
az alapot ahhoz, hogy az ipa
rosok a maguk aggkori bizto
sítását megcsinálhassák.

Érdeklődő tagjaink figyelmét 
azonban ezúton is arra hívjuk 
fel, hogy a törvény lehetővé 
teszi az önkéntes OTI tagságok 
ha tehát valaki teheti s akarja, 
ezt igénybeveheti s biztosíthatja 
jogait.

Brunhuber j
V ili. ,  B aro ss -u tca  61. Tel. 34-1-78. 2.
Müvészi elsőrangú fényképek, levelező- |  

lapok, aquarell. olajfestmények ♦
J u tá n y o s  á ra k . f

Baross tagok és azok családtagjainak i
107.  k e d v e z m é n y . |

Rende l e t  k é s z ü l
a közkereseti és  betéti társaságok  
iparűzésének és  a kereskedők  m eg
rendelést á tvevő  tevéken ységén ek  

szabá lyozásáró l
A  kereskedelmi miniszter el- 

! juttatta a B. Sz.-hez azt a ren
delettervezetet, mely az ipartör
vény sérelmes szakaszai ellen 
minduntalan felhangzó pana
szokkal kapcsolatos. E panaszok 
a Baross Szövetség legutóbbi 
közgyűlésén is élénk visszhang
ra találtak. Szövetségünk köz
gyűlési kongresszusából kifolyó
lag felterjesztés ment a keres
kedelmi kormányhoz, melyben 

i az iparosság sérelmeit feltártuk 
és az ipargyakorlás körének 
reformálását kértük.

A  kereskedelmi miniszter ren
delettervezete. mely előttünk fek
szik. mindenekelőtt a jogi sze
mélyek két határozott csoport
ját veszi ki a sok közül és pedig 
a közkereseti és a betéti társa
ságot. Más jogi személyekről itt 
szó sincsen. A  szövetkezetek, 
mint ilyenek nem kerülnek szó
ba. mert amennyiben kézműves
ipart űznek, akkor rendszerint 
az iparosok termelő szövetke
zetei De szóba jöhetnek a rész
vénytársaságon, melyeket a 
rendelettervezet nem említ, meg 
pedig azon okból, mert hiszen 
a részvénytársaság a kézműves- 

I ip irt általában véve a kézmű
vesipar kereteit meghaladó mér
tékben űzik, tehát náluk gyári 

i termelésről van szó.
Ahol a tőkének a kézműves

ségre veszedelmes versenyala
kulatait láttuk, azok a közkere
seti és a betéti társaságok. A 
miniszter rendelettervezete is 
ezektől tesz említést. Itt azonnal 
le kell szögezni azt, hogy nyil
ván fogalmazási hibából ma
radi ki a korlátolt felelősségű 
társaság is, melyie nézve ugyan
azon ip rüzési ismervék állanak 
fenn, mint a közkereseti és a 
betéti társaságra. Nem volna 
célszerű ezen alacsony vállalati 
tőkével már cégjegyezhető ke
reskedelmi társulati alakzatot a 
részvénytársaságok közé sorol
ni s ezzel a m glevő baj! nem 
alapjaiban kiirtani. A  rendelet- 
tervezet azt mondja, hogy a 

I közkereseti és betéti társaság 
a jövőben kézművesipart csak 

, akkor gyakorolhat, ha vala
mennyi tagja saját személyé
ben igazolja a szakképzettséget,

; a betéti társaságnál pedig az 
összes beltagok ugyancsak sóját 
személyükben.

Kimondja továbbá a rende- 
| lettervezet azt, hogy kereskedő 

cipő-, férfi és fiuruha, nemkü
lönben női- és leányruha készí
tésére mértéket nem vehet. A 
mértékvételt a rendelettervezet

a jövőre nézve korlátozni kí
vánja abban az irányban, hogy 
a kereskedő mértéket csak azon 
célból vehet, hogy a raktárán 
levő árut a vevő igényének 
megfelelően átalakíttassa. Kiköti 
a rendelet, hogy e munkát ter
mészetesen szakképzett iparos
sal kell végeztetni.

A  kereskedő kereskedelmi 
szakmára szóló iparigazolvány 
alapján még az általa eladotl 
cipő-, férfi- és fiuruha, női- és 
leánykaruha javítása céljából 
sem vehet mértéket és ilyen 
áruk javítását el nem vállalhatja.

A  büntető szankciók tekinte
tében kimondja a rendeletterve
zet azt, hogy az a kereskedő, 
aki a kifogás alá eső munkála
tokra vonatkozólag mértéket 
vesz két hónapig terjedhető el
zárással büntethető. A  pénzbün
tetés legmagasabb mértéke 8000 
pengő.

*
A  kereskedelmi miniszternek ez  a 

rendelettervezete mindenesetre igen 
megnyugtató törekvés arra. hogy az 
iparosság ebben a kérdésben esztendők 
óta hallatott panaszát orvosolni kíván
ja. Természetesen a rendelettervezet 
még nagyobb vitára fog alkalmat adni. 
Egymagában az. hogy a közkereseti 
és a beteli társaságokra nézve ezt a 
megszorítást hozza a jövőre nézve és 
e lv ileg  tekintve messzemenő vá ltozta
tást hoz a gazdasági életben. Bár a 
közeljövőt tekintve nem várhatunk 
közvetlen eredményt. Ez csak abban 
az esetben volna, ha a kereskedelmi 
miniszter visszam enő joghatállyal ren
delné el a közkereseti és betéti társa
sági kézm űvesipari vállalkozások, il
letve kereskedelm i és kézműtüző vá l
lalkozásokra a beltagok illetve a z  ösz- 
szes cégtagoknak akár záros időn be
lül va ló  szakképesítésének ügyét. Gya
korlatilag annyit el tehetne érni. hogy 
néhány száz mester elhelyezkedne, 
aki ma nehéz helyzetben van. De a 
kézm űvesség h-irca nem arra irányul, 
hogy akár néhány száz em ber találjon 
elhelyezkedést, hanem arra irányul, 
hogy ezekben a társulatokban marad
jon meg a vezetés a társulatok struk
túrájának m egfelelően a kézműipari 
munkának, nem pedig a tőkének. Ezek 
a kis társulatok a dolog természeténél 
fogva elsősorban is a kéz gazdasági 
szerepét kell. hogy kidomborítsák s az 
egészségtelen do log az volt. hogy a 
tőke szerepe kezdett kidomborodni.

A  vita most már megindulhat. M i
előtt ez megtörténnék, fenti m egjegy
zéseinkkel e llá tva  közöljük a rendelet- 
tervezetet iparos tagjainkkal, de egyben 
kereskedő tagjainkkal is azzal a kére
lemmel, hogy minél számosabban kö
zöljék velünk felfogásukat.

M in is z te r i  r e n d e le t
a ,,Márkalajstrom“ felállításáról

A  márkacikkek árvédelmi 
ügyében az utóbbi időben bíró
ságaink a gazdasági tartalom 
tekintetében egymással ellenté
tes Ítéleteket hoztak, melyek 
élénk visszhangot kellettek, kü
lönösen a kereskedelmi és ipari 
szaksajtóban.

A  kérdés lényege akörül for
gott, vájjon a márkacikk szabott 
ára kartel-tényként biráltassék-e 
el vagy sem. A  vitának a ke
reskedelmi m iniszter rendeletileg 
kíván véget vetni s etekintetben 
eljuttatta az érdekképviseletek
hez a vonatkozó tervezetet,

I melyet a legközelebbi napok
ban összeülő ankét fog megvi
tatni.

A  rendelettervezet mindenek
előtt abból indul ki, hogy az 
oly megállapodások, melyek az 
előállító, illetve a viszonteladó 
és a közvetlen fogyasztók ré
szére árusítók között az árunak 
meghatározott áron való forga- 
lombahozatalára vonatkoznak, 
kiveendők az 1931 : X X . t. c. 
rendelkezései alól. E törvény 
tudvalevőleg a gazdasági ver
seny szabályozásáról szól.

Ezekszerint a márkacikkrend- 
szerre vonatkozó megállapodá
sok más elbírálás alá tartoznak. 
A  rendelet az ily megállapodá
sok jogosságát elismeri, azon
ban kí=t feltételhez köti, még 
pedig egyfelől kötelező bejelen
téshez. másfelől a vonatkozó 
illeték lefizetéséhez.

Amint a márkacikkre vonat
kozó ezen jogviszony megfele
lően bejelentve lett, az árvé
delmi-rendszer hatál><i arra az 
árusítóra is kiterjed, aki az árut 

1 nem az előállítótól, vagy az ez 
által továbbadással megbízóitól 
szerezte be-

A  márkacikkárvédelm i meg
állapodást tartozik bejeit: ntem 
az előállító, külföldi cikknél 
pedig az, aki a cikket közvet
lenül a fogyasztónak árusító 
részére forgalom bahozza. A  be
jelentést minden egyes árunem
re nézve külön-külön kell meg- 
t nni. Azt, hogy valamely áru
nembe mely árucikkek tartoz
nak, a kereskedelmi miniszter 
a szakártők meghallgatása után 
állapítja meg.

A  rendelet értelmében beje
lentés alá fognak esni azok a 
márkacikk árvédelm i egyezm é
nyek is, melyek eddig életrehi- 
vattak. Ezekre nézve a rende
let úgy intézkedik, hogy azokat 
a rendelet életbelépésétől s.?ámi- 
tott harm inc r.ap alatt kell be
jelenteni. mig azokat a megál
lapodásokat, melyek a jövőben 
jelentkeznek, a létrejövő téltől 
számított 15 nap alatt kell re
gisztráltatni. Bejelentés alá esik 
a jogviszony minden lényeges 
módosítására vonatkozó újabb 
megállapodás is. A  bejelentés
nek tartalmaznia kell a követ
kezőket : A  bejelentő nevét (cé
gét, lakhelyét, telephelyét) az 
árvédelem tárgyát képező áru
nem elnevezését; amennyiben 
védjegyes áruról van szó, a 
védjegy-lajstrom számát, annak 
kijelentését, hogy a kérdéses 
árunem eddig árvédelem alá 
esett-e vagy sem, ha igen. ak
kor mióta áll fenn az árvéde
lem ; meg kell adni az árufo
gyasztói és nagykereskedői 
szabott árát. az árképező ténye
zőket) anyagérték, csomagolás 
propaganda érték egyszóval be’ 
kell terjeszteni az u. n. rezsit!), 
azoknak a viszonteladói üzlet
kategóriáknak általános megje
lölését. amelyek a bejelentett 
áru árusításával foglalkoznak, 
továbbá a bejelentő állandó 
vevőinek számát-

Bizonyára nagy feltűnést fog 
kelteni a rendelettervezet azon 
elgondolása, hogy a bejelentés
hez csatolni keli három  szószé 
rinti példányban azt a reverző- 
list, amelyet a bejelentő evői
vel az árvédelem betartása ér
dekében aláírat és annak a
figyelmeztetésnek szövegét, ame
lyet az árut kisérő nyomtatvá
nyokon alkalmazni szokott.
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Nem rendeletileg előirt beje
lentési pont, de bejelenthető az 
is hogy a bejelentett árunem
mel a p.acon mely hasonló 
vagy azonos árunemek állanak 
versenyben.

A  kereskedelm i miniszter kö
telező nyilatkozat egy példányát 
bemutatási záradékkal ellátva a 
bejelentő félnek visszaadja. A  
bejelentésekről a kereskedelmi 
miniszter külön hivatalos lajstro
mot szándékszik vezetni, mely
nek cím er „X íárka lo jstrom ". Ez 
a lajstrom teljesen nyilvánkönyv 
jellegű.

A z  akként bejelentett árune
mek évről-évre visszatérő ille
ték alá esnek, mely illeték a 
m ezőgazdaság m e g s e g íté s é re  
szolgáló alap bevételét képezi.

A  rendelet a gazdasági élet
nek mélyreható kérdéseit tag
lalja s ezért minél behatóbb 
megvilágítást igényelnek. Annyit 
már megállapíthatunk, hogy az 
árvédelm i rendszereknek ez a 
kiépítése egyáltalában n e m  
szüntetheti m ega  versenyt, mert 
csak a védjegyezett és külön 
márka szerint lajstromozott áru
nem kap védelmet, azonban ez 
még nem szünteti meg magát 
a versenyt s igv a gazdasági 
életnek önmagában van fegy
vere  arra. hogy az árvédelmi 
rendszer ne tudjon egyoldalú 
előnyök biztosítására kialakulni. 
Egyebekben a detailkereskede- 
lem az összes szakmákban meg
értéssel fogadja majd a minisz
ter rendelettervezetét. mely lé
nyegileg véve csak egy fennálló 
állapotot kíván törvényesíteni s 
felesleges jogvitákat kikapcsolni.

Nemzetközi V á sá r
utazási
kedvezményei

A  Budapesti Nem zetközi Vásár te
kinthető a m agyar idegenforgalom  
első nagy lenditőjének. M inden esz
tendő idegen forgalm i szezon ja  a Nem 
zetközi Vásár megnyitása előtt hatal
mas arányokban bontakozik ki az id e
genek várható ideözön lése.

A  Vásár igazgatósága felhívást tett 
közzé, m elyben bejelenti, hogy az 
összes szá llodák és penziók tekintetbe 
jö vő  szobái a  Vásár tartamára máris 
le vannak fog la lva  s igy a nagy ér
deklődés kielégítése csakis m agán la 
kások  igénybevételével b on yolítha tó  le.

Kérjük etekintetben tagjainkat, hogy 
egyfe lő l saját maguk is igyekezzenek 
külföldi üzletbarátaik közvetlen családi 
e lh e lyezésérő l gondoskodni, másfelől 
pedig ism erőseiket nyerjék m eg annak, 
hogy a vásár idejére nélkülözhető la
kásrészeiket enged jék át. A z  ily beje
lentések közvetlenü l a Nem zetközi 
Vásár Iga zga tósá gá h oz is intézhetők.

A  nagy érdeklődést tetemes utazási 
kedvezm ények is fokozzák. A z  idei 
Vásár utazási kedvezm ényei már ápr. 
23-tól kezdve érvényesek és 50®/o-ig 
terjednek. A z  utazási kedvezm ény ez 
esztendőben teljes egy hónapig marad 
érvényben, va gy is  á prilis  23-tól egészen 
m ájus 23-ig terjed, ami lehetővé fogja 
tenni, hogy a Vásár kapuinak bezárása 
után is érdek lődő külföldi vendégek 
kényelmesen és olcsón juthassanak el 
hozzánk. A  dunai gőzha józás i vá lla la 
tok a kedvezm ények nyújtása terén 
még messzebb mentek, am ennyiben  
á prilis  19-től egészen m ájus 31-ig be
zá ró lag, tehát közel hat héten át nyúj
tanak 50°/0-os kedvezményt. A  Nem- 
zetközi Vásár igazgatóságénak sikerüli 
edd ig is már elérnie azt. hogy számos 
kü lóllam  a z  50‘7,-os utazási kedvez- 
meny* szintén egy álló hónapig tartja 
fenn.

A  kedvezm ények igénybevétele úgy 
belfö ldön , mint pedig külföldön a vá 
sár-igazolványok alapján történik, me
lyeket akár közvetlenül a vásár igaz
gatóságánál vagy az érdekképvisele
teknél (kamaráknál) akár ped ig a vá 
sár kirendeltségeinél lehet beszerezni. 
A  menetjegy-irodák azonban szintén 
fel vannak jogosítva vásár-igazolvá
nyok kiszolgáltatására.

M agyar Árucsereforgalm i Intézet r. t. 
cég alatt már meg is kezdette műkö
désé! a legújabb állam i szerv, mely 
az ismét szerephez jutó Külkereske
delm i Intézet r. t. kebelében működik. 
A z  uj szervnek hivatása az. hogy a 
kom penzációs üzleteket magyar-jugo- 
szláv. m agyar román és magyar len
gyel viszonylatban kézben tartsa és a 
kom penzációs pengőfelára t a lehető
ség szerint egységesen szabályozza.

A z  elgondolás gyakorlati m egvaló
sulása elé élénk érdeklődéssel tekint 
a gazdasági élet. Ha már edd ig is jo
gos volt a panasz, hogy külkereske
delmünk elbürokra tizá lód ik  és annyi 
mindenféle szervnek előírásait kell fi
gyelem be venni, akkor a megadoít 
irányokban a jövőben még egy újabb 
intézménnyel kell számolni, mely cél
jául tűzte ki azt. hogy az egész ex
portnak lebonyolítását á llam i kézbe 
veszi.

Jogosult az az aggoda lom , hogy a 
kísérlet nem fog ja  beváltan i a hozzá 
fűzött reményeket és végeredm ényben  
nem a magyar kereskedelem  és ipar 
lesz az. m ely vészit, hanem a magyar 
közgazdaság. A  tapasztalatok, m elye
ket a legkü lönbözőbb szervekkel eddig 
szereztünk, azt mondják, hogy m inde
nütt igen törekvő, ügybuzgó szervekkel 
és em berekkel lehet találkozni, de 
minden igyekezet kárbavész a folyto
nos adm inisztrálás miatt. Ez a vesze
delem  m ost nem csökkenőben, hanem  
ellenkező leg em elkedőben van. Ha úgy 
vé lik  a z  uj szerv kigondolói és m eg
alkotói. hogy ezze l a közvetitőkezek 
nagyrészét kikapcsolják, akkor a gya
korlatból rá kell mutatnunk arra. hogy 
a közvetitőkezek még csak ezután 
fognak nagy mértékben szaporodni. 
Hiszen az egész gazdasági életben 
egy átcsoportosulásnak kell bekövet
keznie s minden irányban újabb össze
köttetéseknek kell létesülniük. Arról 
külön nem is akarunk szólni, hogy 
idebent mégcsak lehet kikötni azt, 
hogy b izonyos üzleteket csak maga az 
á llam  bonyolíthat le. bár ez az e lgon 
dolás szöges ellentétben áll m indazzal 
amit a m agángazdaság megerősítésé
nek és talpraállitásának nevezünk, de 
hogyan lehet ugyanezt külviszonylat- 
ban is keresztülvinni ? És aztán ne fe
lejtsük el. hogy bármennyire állam o
sítsák az exportüzleteket, végeredm ény
ben nem az állam az, am ely behozott 
nyersanyagot vagy félgyártmányt fel
dolgoz vagy  készterméket innen kivisz, 
hanem a magános, aki száz és 
száz érdekszálla l van a kereskedelem
hez, ez ped ig  a gazdasági életet fi
nanszírozó bankokhoz kapcsolva.

Kétkedve kell tehát fogadnunk azt, 
hogy ez  a z  elgondolás helyes lehetne 
s biztosak vagyunk benne, hogy hosz- 
szabb-rövidebb ideig tartó kísérletezés 
utón ismét vissza fogják állítani a mos
tani szintén nem ideális, de az állami 
irányításhoz mérten mégis csak gyor
sabb és komm erciólisabb állapotot.

Am időn ezt hangoztatjuk, semmi
esetre sem jutunk ellenkezésbe eddigi 
felfogásunkkal, m ely abban csúcsoso
dott ki, hogy a z  export terén megfelelő 
felügyelet révén biztosítani kell azt, 
hogy a magyar kereskedelem  emel-

A z  idei Nem zetközi Vásár számos 
újítást fog hozni, különösen a textil és 
a fém iparban, valam int az építkezési 
iparban. Ez a lkalom m al fogja magát 
képviseltetni az eddigi kereteket is 
meghaladó mértékben idegenforgal
munk minden szervezete s fő leg  Buda
pest Fürdőváros  A  vásár idejére fog 
esni számos olyan tervezet megvitatása, 
mely a Tabán kiépítésével függ össze.

kedő hírnevét néhány szakavatatlan 
és lelkiismeretlen ember ne tudja ron
tani. Ezért kívántuk, hogy a típusok 
állapíttassanak meg, necsak a mustrák, 
hanem a küldem ények is gondosan 
vizsgáltassanak ót, mert sokkal célsze
rűbb. ha becsületes küldemény utján 
kisebb nyereséget biztosítunk az or
szágnak. mintha rosszul véghezvitt le
bonyolítással piacot vesztünk. Ezen a 
téren a vegyészeti és term ényvizsgólati 
állomásoktól és egyebektől kezdve 
m indenkinek m egvan a maga szerep
köre és magának a tisztességes keres
kedelemnek első érdeke, hogy betola
kodónak ne tudjanak ártani. Ez azon 
ban nem jelenti azt. hogy a z  üzletkö
tést és az üzletek lebonyolitósót is az 
á llam  kezébe adják. Ott nincs jó  he
lyen. Olaszország, m ely ezen a téren 
is példaképül szolgálhat, számos in
tézkedést Iéptett életbe az export fe j
lesztésére és el is ért bámulatos ered
ményeket, de nem ju to tt eszébe eddig 
senkinek, hogy az á lla m i apparátust 
kereskedővé akarja  előléptetni.

Nem titkoljuk tehát, hogy a M agyar 
Árucsereforgalm i Intézet r. t. működése 
nem fogja beváltani azokat a remé
nyeket, melyeket ve le  szem ben táplál
nak. Ne felejtsük el, a kom penzációs  
exportüzletek sem szinültig  tejfel ; ott 
nemcsak nyereségek vannak, hanem  
kom oly veszteségek is lehetnek. Már 
pedig sehol nem keletkeznek a veszte
ségek oly gyorsan, mint ebben az ex- 
portüzletógban, mert az intézkedések 
lassú megtétele pillanatról-pillanafra 
változtatja a helyzetet. Mennyi egész
séges üzletet kell itt kihagyni, m ig az 
állam i gépezet, a maga jó l megfon
tolt lassúságával mindent elintézni 
képes, A  kereskedő vá lla lkozói, fele
lőssége más, m in t az á llam  kereske
dő i felelőssége. Hiszen a dev izagaz
dálkodás kötöttsége folytán is mór ex
port viszonylatban hihetetlenül nagy 
hátrányok keletkeznek, s ha most mind
ezek tetejébe a lebonyolitóst még job 
ban megnehezítjük, ebből csak kelle
metlenség és anyagi károsodás kelet
kezhetik.

Igen okos lenne, ha az uj szerv m i
nél többet hagyná d o lgozn i a keres
kedőket és m inél kevesebbet avatkoz
na ő  saját m aga a dolgokba. Gyorsa
ságot, pontosságot és kényelmet kell 
ma biztosítanunk. Exportunk keretei 
fájdalmasan szűkülnek, ne állítsunk 
fel még további akadályokat arra, 
hogy m ég jobban kényszerüljünk az 
export kereteit összevonni. Ott, ahol a 
kereskedő jó l old ja m eg a feladatot, 
ne tegyünk helyére á llam i apparátust.

Leg job b  a

Cellophan
márkájú

befözőhárty a
HAJDÚ és  BOKOR

Budapest,
VII., A lsó erdősor 8. sz.

U tazási k ed vezm én yek  a 
Budapesti N em zetköz i V á 
sár belföld i látogatói s z á -
m ^ r a .  A  vósárigazolvány az összes 
magyar vasutvóllalatok vonalain  ápr. 
27-től május 13-ig Budapestre és má
jus 3-tól május 19-ig Budapestről vissza 
50°/o kedvezm ényre jogosít. A  belföldi 
utasok teljesóru jegyet vesznek, amely- 
Iyel díjmentesen utazhatnak vissza az 
induló állomásra. Ugyancsak féláru 
utazásra jogosít a vásárigazolvány a 
MFTR és a DGT dunai hajóin. A  
M A V A R T  vonalain  a vásárigazo lvá
nyok tulajdonosai 20— 40®/o-ig terjedő 
kedvezm ényben részesülnek. Részletes 
felvilágosítás és vósórigazolvónyok a 
vásár tb. képviselőinél és a z  utazási 
irodákban kaphatók.

U tazási k edvezm én yek  
M agyarországon , Ausztriá
ban, C seh sz lovák iában  és  
N ém etországban , a  Budapesti 
Nemzetközi Vásár igazo lványai M a
gyarországon  úgy az oda, mint a 
visszautazásnál külön-külün 50*/#. 
Ausztriában 25— 331/3% vasúti kedvez
ményre jogosítanak. A  W ie n — Buda
pesti autóbuszon 35°/o kedvezm ény ve
hető igénybe. A  csehszlovák vasutak 
összes vonala in  a vósárigazolványok 
tulajdonosai, úgy az oda, mint a vissza
utazásnál 33°/# kedvezm ényben része
sülnek. A  német vasutakon a kedvez
mény 25%. A  vásárigazolvány alapján 
M agyarországra  vizűm  nélkül lehet 
beutazni (utólagos vizűm  P  2.50), 
Ausztriában nincs szükség átutazó v í
zumra. Budapestről az utazás a  ked
vezmény igénybevételével bárm ely  
irányban folytatható. Átutazók Ausz
triában, Csehszlovákiában csak egy- 
irányban is igénybevehetik a kedvez
ményt s más útvonalon is visszautaz
hatnak.

D rogisták a  sza tócsok  
zárórántu li kozm etika i cikk 
árusítása ellen . A  Bpesti Dro
gisták Ipartestülete közgyűlésén 
sérelmezték, hogy a szatócsok 
a drogéria üzletekre kötelező 
zárórán túl kozmetikai- és pi
perecikkeket árusítanak és ren
deletileg való kimondását kérték 
annak, hogy az ily cikkeket 
árusító szatócsok üzletüknek 
este hat órakor való bezárására 
köteleztessenek. A  közgyűlés 
Kádár Gyula kereskedelmi ta
nácsost elnökké, Gábriel Kor
nélt, Richter Józsefet alelnökké 
egyhangúlag megválasztotta.

A  d ev iza ig én y lé s ek  b e 
nyújtása. A  Budapesti Keres
kedelmi és Iparkamara figyel
mezteti a devizaigénylőket, hogy 
csak olyan igényléseket fog a 
jövőben átvenni, melyek cég
szerűen vannak aláírva. A  ke
reskedők, iparosok és gyárosok 
kéretnek, hogy igényléseik feles
leges visszaküldését elkerülen
dő, azokat már eleve cégszerű 
aláírással ellátva nyújtsák be.

A mérnöki és építési 
csoport szakosztályai

nak vezetősége

A  mérnöki és építési csopor
ton belüi a mérnöki szakosztály 
elnökéül Zboray  János, jegyző
jéül Alexy  György, az építészi 
szakosztály elnökéül Prokisch 
János, jegyzőjének Heinrich  
Jenő, az útépítési szakosztály 
elnökéül Borlay  Károly, jegyző
jéül Grosz Frigyes választattak 
meg.

Az export
üzleti lebonyolítása állami kézben
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A vidéki drogériák 
és illatszerüzletek 

húsvéti üzlete
A  kereskedelmi miniszter e 

hó 9-én közzétett 13.614 1935. 
K. M. sz. rendeletével az ápr.
21-ére eső Husvét vasárm pjára 
a vidéki drogéria és illatszerüz
letek nyilvatartása tekinteteben 
ugv intézkedik, hogy ezek az 
üzletek az ország egész terüle
tén, Budapest Székesfőváros ki
vételével, reggel hét órától dél
után egy óráig nyitvatarthatók 
legyenek. Megengedi a minisz
ter azt is. hogy a drogériák és 
illatszerüzletek cikkei közül 
azokat, melyek a húsvéti ünne
pek alkalmából uccákon, piaco
kon és tereken árusítani szok
tak, az üzletek nyitvatartásának 
ideje alatt az uccán is árusít
hatók legyenek. Ezen uccai áru
sítási engedély azonban Buda
pest főváros területére nem vo
natkozik Budapesten Husvét 
vasárnapján a drogériákat és 
illatszerüzleteket zárva kell tar
tani.

HIRDETMÉNY
Ke 33510 1935. A  budapesti kir. 

törvényszék közhírré teszi, hogy H aver- 
land A n ta l budapesti (V ili.. Nap ucca 
22.) bejegyzett em előgép, felvonó- és 
vasszerkezet gyárosra nézve a csődön- 
kivüli kényszeregyezségi eljárást meg
indította. Vagyonfelügyelő dr. Szabó 
József budapesti (V .. Honvéd ucca 
22.) ügyvéd. Bírósági jog i megbízott 
cir. Rendi Sándor budapesti (VI. kér.. 
Teréz-körut 6. szám ügyvéd. A  hite
lezőknek követeléseiket 1935. évi 
április hó 16. napjáig írásban be 
kell jelenteniük az Országos Hitelvédő 
Egylet központjánál (V. Alkotmony-u. 8.) 
és felhívja a kir. törvényszék a hitele
zőket. hogy a netán létrejött magán
egyezség elleni észrevételeiket az egyez
ségnek a Budapesti Közlönyben va ló  
közzétételét követő 15 nap alatt ugyan
itt írásban jelentsék be. A z  egyezségi 
eljárás megindítása iránti kérelem elő
terjesztésének napja 1935. évi március 
hó 23. napja. A z  egyezségi eljárás 
megindításának joghatálya 1935. évi 
március hó 27. napján él! be.

Budapest. 1935. évi március 27-én.
Dr. Kunst G yőző s. k. kir. tv. biró.

B U D A PE STI

N EM ZE T K Ö ZI V Á S Á R
m ájus 3 —13.

A  magyar gyáripar és a 
m agyar kisipar minden 
ágazatának bemutatója.

Külön kisipari pavillon. 
A  magyar kézműipar min 
den eszközének és nyers
anyagának felvonultatása.
5 0 '/„-ős u tazási k ed 

ve zm én y
április 23. m ájus 23-ig
Vásárigazolvány kapható 
Budapesten : Vásárirodá
nál. V., Alkotmány-utca 8. 
Vidéken ; az iparkamaráknál, 
ipar testületeknél. kereskedelmi 
egyesületeknél. jegyzőségeknél 
és a menetjegyirode fiókjánál és 

kirendeltségeinél 
A  vásárigazolvány óra 80 km-nyi

körzetben ...................P  1-8Ó
A z  ország egész területére szóló 

érvénnyel ... ... P  2 .8 0

A  Páris i N a gy  Á ru ház ház
ré s zvén y tá rsa sá g  újabb 

v e s z te s é g e
Ismeretes a Párisi Nagy Áruház struk

túrája. A  ház-részvénytarsaség e z  nyil
vánosán számol el. az a ruház egyes 
osztá lyéi külön vá lla lkozások családi 
keretben. A  ház részvényesei a csa lód 
tagjai. Szóva l a ház részvénytársaság 
kerül mindig a nyilvánosság elé. Ennek 
elszám olásai ugyan nincsenek össze
függésben m agával az „á ru h ázza l", d • 
a belső kapcsolatok folytán nem ér
dektelenek. A  részvénytársaság április 
20-ára összehívott közgyű lése elé ter
jesztett elszám olása az 1934. évre újabb 
17 ezer pengő veszteséget mutat ki s 
az e lőző  évi veszteséggel együtt 95.000 
pengő vállalati h i á n y r ó l  számol 
el. A  detailisták fejcsóválóssal nézik 
az ilyen áruházi elszámolást.

Pestmelleftti m ozihoz
5 0 0 0  p en gő ve l társat
k e r e s e k .  A  befektetést 
maga eszközli, ami tulaj
donában marad. Pénztárt 
kezel 50°/« nettó haszonra. 
Cim a kiadóban.

K ö n y v e k , S z in n a z je g y ü n i
P fe ife r  Ferdinánd 'Zeidirr Te

nem zeti k ó n y v k r r r , » -d r ,b e ii

Budapest, IV.. Kossuth l.a jo * i

: F e lé k - ,  lakk- és 
' hoztsrtaebeli cik- 

k szükségletéi D Á N  A D R I Á N ]
; Budapest. V ili., K isfaludy-u  39. I

K é p k e r e t e k
H O F F M A U N  F E R E N C . n é l

B U D A P E S T ,
ÍV. Károly-krt. 28. IV  Gerlóezi-u  5

L.ÍM G É L
BÚTOR ByDflPEST'R O Z S A -U . 4 .

c; S  I :  U  IN A  K  
reklám  és  cégtáb la festö
vállalat, világító reklámok, lakó

névjegyzék táblák. 
Budapest. V ili.. Rökk Szilárd-u. 27.

Telefon : 38— 5— 28,_________

Valódi SZEGEDI TA R H O N YÁ T  
és P A P R IK Á T

D A N N E R  P É T E R  F I A
cégnél

a hírneves szegedi tarhonya leg
régibb nagybani előállítójánál 

rendeljen.

S Z E G E D .

Alapítva 1845-ben Tel. 11-41

,S ID O L “  fénrtlMtHó I
G ö »z l U p ó t  S id o l v a g y f ta r m ó ^  

k a k  g y á r a  r . I.
Budapest. VII . Cserei-utca" 14. se  

H fío -  9 6 - 6 - 8 6  és 9 0  B-27-

B ab, b o rsó , le n c s e , mák
le g o lc s ó b b  á rban  

Radó Pá l V il i . ,  R ö k k  S z i lá r d  u c c a  21. T e le fo n  ; 3 4 - 0 - 5 9

p E R S l L - H E N  K Q - A T A
mosó és tisztítószer! ajánljon minden vevőjének

A  M A G Y A R  
IPAR DIADALA

III

KAPHATÓ HARISNYA
lllll M IN D E N  JO ÜZLETBEN

M ELLINGER-íéle „CASIN O

Ü V E G É R T É K E S I T Ö  Kft.
BUDAPEST, IV., 

VÁMHÁZ-KÖRUT 2.
TE LE FO N : 83-9-14, 15. 16.

Kossucíi János Üveggyára, Ajka, 
Salgótarjáni Üveggyár r .-t ., Salgótarján, 
Tokodi Üveggyár r .-t ., Tokod,

üvegtermékeinek kizárólagos eladá
sa. mely gyárak felölelik a modern 
üveggyártás összes termékeit, úgy
mint : minden néven nevezendő
öblös, préselt, csiszolt, háztartási, 
vendéglői, világítási cikkeket, ser
vizeket. díszműárukat a legegysze
rűbbtől a legdíszesebb kivitelig, 
mindenfajta tejes, boros. likőrös, 
szikvizes, gyógyszeres, kozmetikai, 
vegyészeti, egéseségügyi. konzerves. 

stb. palackokat.

B u d a p e s t  S z é k e s f ő v á r o s  
G y ó g y fü rd ő i é s  G y ó g y fo r r á s a i

H A R M A TVIZ
a  H u n g á r ia  g y ó g y fo r r á s  s z é n  
s a v v a l  t e líte t t  v i z e .  K a p h a tó  
m in d en ü tt. T e le fo n  : 5 3 - 0 - 0 3 .

Naponta
F R I S S  T O J Á S T

házhoz szállít
Grandits Ferencné

Központi csarnok Telefon : 85-0-68.

Krayer-Lakk-Festék
K r a y a r  K. ém T á r t a

■ n a p e s t ,  y „  VéM -w j S 4 . Tel.

Felelős szerkesztő : Tábory Gábor 
Kiadótulajdonos : Baross-Szővetség Ke

reskedő, Iparos és Rokonszakmák 
Országos Egyesülete.

Felelős k iad ó : dr. Domokos Lásxíá I

K E T T E R - étterem
X l.v H o r th y  M ik ló s -u t  4 8 .

Te le fon : 6 8 — 5 — 2 2 .
U rl t á r s a s á g o k  t a lá lk o z ó  h o ly e
Pénteken szegedi halászlé. Dreher 
sörök. Balatoni fajborok. Minden 
este H o rv á th  R e z s ő  muzsikál. 

Mérsékelt árak.

Nyomatott: Paulovits Imre könyvnyomdaiaoan Budapest. V II ,  Nyé 

- _____________ ____________

T e le fo n : 37— 3— 13.
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